

N^o 128.

D. 31. Maia.

WTOREK.

ROK 1825.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Uczta Chmielnickiego
w Bohostawiu 1648.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wyszło z druku nowe Dzieło *Architektury* pod tytułem *Budowy Kościołów części pierwsza, zamykająca 4 projekta kościołów Parafjalnych różnej wielkości w 9ciu Tablicach iaf. ljo, przez Piotra Ajgnera Budowniczego Hlnego Rządowego. Tow: lir: Przy: Nauk. i Akademji Rzymskiej S. Łuka: u: Niemiejności i sztuk pięknych członka. Dzieło to podzielone na 20 części, ma wzmiarze 10 wystawie wzory Kościołów (niektórych już wykonanych) idąc stopniami od prostych aż do okazałych Świątyn. Część Iwsza teraz do okazałych Świątyn. Część Iwsza teraz wydrukowana zamyka wzory *Kościółów Parafjal: zastosowane do powszechnego w kraja: naszym używania, kształcie czworogranu podłużnego jako najłatwiejszego do wykonania. Tablice oprócz wyniesienia planu poziomego i przecięć; mieszczą rysy części i ozdób użytych tak wewnątrz jak zewnątrz budowy, z przyłączoneą do każdej części miarą. Autor trzymający się jak najmocniej szlachetnej prostoty, przy ścisłym zachowaniu prawideł *Architektury* przyłącza opis i proporcje części składających ozdoby *Porządku Doryckiego*, do budowy tych Kościołów użytego, aby razem dzieło to służyć mogło za naukę elementarną uczącymsię *architektury*. w Drugiej części wyłoży proporcje i ozdoby innych porządków. Aby zaś język nasz miał wyrazy własne techniczne sztuce *architektury* zamiast obcych często ze-**

psutych i dziwacznych, Autor na wzór innych narodów z bogacił mowę naszą *Terminologją narodową*, której w dziele swoim używa, przyjętą już od Towar: Kró: Przy: Nauk, a która jest wyjątkiem z obszerniejszego dzieła o *Architekturze u Starożytnych w krótko* wyjść mającego. Dzieło to przedaie się u A. Brzeziny po zł: 3 gr: 10.

Zmiany Kieżyca w Czerwcu. — Pełnia d, 1, godz: 1, min: 22 po północy. Ostatnia *Kwadra Czerwca* d, 8, godz: 3, min: 42 po południu. *Nów Lipca* d, 16, godz: 1, min: 46 po południu. *Pierwsza Kwadra Lipca* d, 23, godz: 0, min: 39 z południa. *Pełnia Lipca* d, 30, godz: 11, min: 28 rano.

Stopni Ciepła w południe było dnia 18, 12.—d, 19. 7.—d, 20, 15.—d, 21, 10.—d, 22, 13.—d, 23, 18.—d, 24, 19. d, 25, 20.—d, 26, 23.—d, 27, 14.—d, 28, 20.—d, 29, 15.—

J.P. Lewit uczeń Moszelesa da Koncert na Fortepjanie w przyszłą Sobotę w Teatrze Narodow:. — Ten Artysta dał się słyszeć w kilku znakomitych domach w naszej stolicy, z zadowoleniem obecnych. —

w *Galicji* Dobra *Dukiiecko* i *Sliwnice* należące do Hrab: *Krasickich*, za zezwoleniem *Cesarzkim* puszczone będą na *Loterją*, za to Dobra ofiarowano summy wykupnej zł: reń: 200,000. Losów na tę *Loterją* będzie 120,296 *Los po 10 zł: reń:—*

P. Bris znany w *Warszawie* *Śpiewak Francuzki*, znajduje się teraz w *Berlinie*

gdzie ma dać kilka widowisk *Francuzkich* na tamczym Teatrze miejskim, wspólnie z aktorami tegoż nowego teatru.

(*Artykuł nadesłany*)

Ciąg dalszy z *Dziennika Młod. Żwi.* w Nr 108 Kurjera którego główną myślą było *Gdybym był żonaty*, podał mi sposobność do kontradykcji czyli beżenności. *Gdybym był beżennym*, a miał *Kochankę*, starałbym się aby moje życie cechowało się iedynie, tą opinią powszechną, o to *człowiek wstrzemięzliwy i oszczędny*. Unikałbym iednak wielkich obiadów, nie dla tego ażeby takowe, umysł oziężałom czyniły, lecz raczej aby unikać, tych szerególnych a słusznie nagananych w kraju naszym przy ucztaach zaprowadzonych ceremonji. *Gdybym był beżennym*, a miał *Kochankę* psułbym iej roboty, stawał się natrętoym, w celu przekonania się, o iej właściwym zwykłe skrytym nałogu, bo słyhać często narzekających, *aniolom była przed ślubem, a stawszy się żoną przybrała postać.....* *Gdybym był beżennym* a miał *Kochankę*, starałbym się takową niespodzianie odwiedzać, bo często Panny, robotą trudnić się zwykły wtedy, gdy swych *Adonisów* przy sobie widzą, resztę zaś czasu beżczynnie przy otwartem oknie lub lufciku trawią. *Gdybym był beżennym* a miał *Kochankę*, wołałbym by ta okazywała się chętniejszą do gospodarstwa iak do muzyki (?) i czytania *romansów*, dbała więcej o trwałość i czystość niżli o *wykwintność i modę ubiorów*, aby iej *kibić* raczej *wyrobami krajowemi* iak *tyftkami, tiulami, brylantami* upstrzona była. *Gdybym był beżennym* a miał *Kochankę*, łatwo byłbym *przebaczającym* *przewinien*, często wypadkiem *płocności* będących, lecz chciałbym również ażeby się i ona z swej strony równą *wzajemnością* wyplacać starała.

Nakoniec. Gdybym był beżennym, szanowałbym *związki małżeńskie*, nigdy *miłość występna*, niekaziłaby uczuć moich; *Dziwczęta* tyleby mnie zajmowały, ile są *dobremi i skromnemi*, nie ile są *wykwintnemi i modnemi*. Serce poświęciłbym dla *iednej*, iezeli iej nie iest *podzielne*, zgoła chciałbym być *wiernym kochankiem*, a na przyszłość *dobrym mężem*, zawsze *beżwarunkowo* *pragnąc wzajemności*— i. g. k.—

R O Z M A I T O Ś C I.

Sejm Badeński ukończył się d. 4 b.m. *Pauiący W. Xze* w dowód swego zadowolenienia z szczęśliwie ukończonych *obrad Sejmowych*, rozdał *Ministrom i Deputowanym* rozmaite łaski, iako to: *urzędy, tytuły, ordery, podarunki kosztowne* i t.p.—*Dwóch Chińczyków* od niejakiego czasu *biących nauki w Hali*, przyieło *Chrzest St.* *Krol Pruski* był *Ojcem Chrzestnym*.—*Gdy Cesarz Austrjacki* *przeieźdzał przez Kiremong*, obywatele *tameczni* znaczna część *składki* zebranej na *świetne uroczystości*, *przeznaczyli* na *wykupienie różnych sprzętów*, *zastawionych w Lombardzie* *przez ubogich ludzi*. *Gdy Cesarz* *przeieźdzał* *przez miasteczko Kadagno*, *zwiadził* *miejsce* w którym *robią się sławne Sery Parmezańskie*.—*We Francji* *pewny Obywatel* *podpałił* *własne stodoły* dla tego *aby mu towarzystwo ogniowe* *wystawiło* *nowe*, *lecz* *został* *zato skazany* *na śmierć* *iako podpalacz*, *wszelako* *wyższa instancja* *uwoluiła* *go* *od tak srogiej kary*.—*Donoszą z Wrocławia* *że ieden z tamecznych Szweców* *ma* *robić* *do obuwia* *mosiężne* *podeszwy*, *do których* *ieszcze* *dudaie* *skurżane i korkowe* *i* *w takich* *tedy* *trzewikach* *lub bótach* *(po dług oświadczenia* *Majstra)* *można* *cały świat* *obejść* *najmaiej* *3razy!*—*Kupec Londyńczy* *d.* *13 b.m.* *dawali* *dla* *Xcia Welin*

głona wspaniałą ucztę, na pamiątkę bitwy pod *Waterloo*, i ofiarowali Xciu *Wazę* nader kosztowną, misternie zrobioną.—w *Jzbie niższej Parlamentu Angielskiego* przeszedł *Bil* względem dowozu zboża do tak zwanych składów zamkniętych—Brylanty *Xinej* *Nor-tumberland* wysłane za nią do *Paryża* są szacowane półtrzecią miliona złp:—O wojnie *Anglików* z *Birmanami* donoszą gazety *Londyńskie* że lubo idzie pomyślniej dla *Anglików*, lecz trudno opisać iakie okropności tej towarzyszą, *Birmanie* gdy złapią *Anglika*, żywcem go krzyżują, rozrzucają żołądek, wyjmują wnętrzności zieszoce żyjącego i tym podobnemi pastwią się morderstwami!!—w *Ameryce północ.* pamięć *Wasyn-gtona*, *Franklina* i wszystkich którzy się przyłożyli do oswobodzenia tego kraiu, jest z nadwyzajną gorliwością szanowaną, dowodzi to następujący przykład. Po *Franklinie* pozostał jego ulubiony *Pies*, żywno go i pielęgnowano kosztem *Municypalności* i w *Nowym Jorku*, a nadto wiele osób w *testamentach* zapisywało pewne kapitałiki dla tego zwierzęcia; niedawno ten *Pies* zdechł, i pokazało się że zapisane mu kapitały wynoszą do 50,000 dolarów! — Bał który miasto *Bruxella* da z powodu zaślubin *Królewicza Nider.* z *Królowną Pruską*, kosztować będzie 400,000 złp:—Nowy Teatr w *Akwizgranie* został otwarty d, 14 b.m. z tego powodu *Obywatele* dali świętną ucztę dla *Artystów*. *Widzów* na pierwszym widoku było 1200, to jest tyle ile sala objąć może; dano dawny *Prolog J.J. Russa* i *Operę Jesonda* z muzyką *Spora*.—w *Niektórych* miejscach *Niemiec* d, 13 b.m. było dokucanie zimno nawet śnieg padał.—w *Londynie* ukradziono *Zegar* *Adwokatowi Humocz*, który w *Sądzie Kryminalnym* najczęściej broni złodziei,

morderców i innych zbrodniarzy; w kilka tygodni przychodzi do niego człowiek i odnosi mu skradziony *Zegar*, przepraszając go, iż to był jeszcze *Nowicjusz* z bandy złodziejskiej który go ukradł, gdy dotąd nieznał jeszcze godnego *Obroncy* ich towarzystwa. — w *Mieście Bordo* mocne uczyniło wrażenie na wszystkich mieszkańcach, że *Zch* zastępców *tamecznego Burmistrza* nagle uwolniono od służby rządowej.—w *Palermo* odkryto *bandę złodziei* która przez kilka miesięcy popełniała znaczne kradzieże w *Kościolach* a między innemi okradła z *Kościola XX. Jezuitów* wszystkie srebra kosztowne.—w *Hiszpanji* wokolicach *Nawarry* utworzyła się *banda Konstytucjonistów* która rabuje *Kościoly*. *Gubernator* wysłał przeciw niej znaczny oddział wojska. — *Donoszą z Angliji* że niedawno w *Londynie* prawdziwy *Murzyn*, *Aktor* z *Nowego Jorku* grał rolę *Otella* w *Traie-dji* tegoż nazwiska.—*Król Pruski* spodziewany jest w *Bruxelli* w pierwszych dniach przysz. miesiąca.—*Donoszą z Wejmaru* że *Matka Kocebuego* skończyła teraz lat 90 i znajduje się w najlepszym zdrowiu.—*Sławny Aktor* niemiecki *Warm* (znany w *Warszawie* w r. 1805) przybył teraz do *Wiednia*, gdzie już odegrał kilka rol gościnnych i z niezmiernemi oklaskami był przyjęty.—

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Starnałski Prezes z *Siedlec*. — *Cichocki* *Jenerał* z *Plocka*. — *Klicki* *Jenerał* z *Lowicza*. — *Siedlikowski* *Justyn* *Obyz* z *Gub.* *Grodzieńskiej*. — *Kotuzów* *Jenerał* — *Jabłoński* *Stani*: z *Guber.* *Grodzień*: — *Glazer* b. *Pułkownik* z *Bogusławie*. — *Frankolt* *Jan* z *Plocka*. — *Rembielińska* *Kasztelano*: z *Remblina*. — *Wolłowicz* *Eustachy* *Hrabia* z *Poznań*. — *Hügel* *Doktor* z *Berlina*. — *Jablonowski* *Rejent* z *Radomia*. — *Jormant* *Hraia* z *Moskwy*. — *Nowiński* *Józef* *Obyz*:

DONIESIENIA.

Urząd Municypalny Miasta Stołecz. *Warsza*.
Obwieszcza niniejszym, że znajduje się wzabespie-

ezemiu pod dnem 15 Kwiet. r.b. znalezionej Koń siwy z Siódem i Trezla do którego mimo dopełnionego pozwecznego selsztwa dotychczas właściciel nie zgłasza się, wzywając go jeszcze przez pisma publiczne ażeby najdalej w przeciągu dni 20 własność swą udowodnił i odebrał, w przeciwnym albowiem razie wspomniany Koń zrekwizytami przez publiczną licytacją sprzedanym zostanie a pieniądze na właściwy przedmiot obrocone będą. — Warszawa: d. 28 Maja 1825. r. — Wice Prezydent Lubo widki. — M. Gaiewski.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru J. Wiemana przy ulicy Długiej Nro 590 obok XX. Piarów — Losów kupnych do 5 Klasy terażniejszej Loterji, całych po zł: 127 gr: 15, ćwierciowych po zł: 31 gr: 27, której ciągnięcie w dniu 3 Czerwca rozpocznie się, niemniej Losów do 1 Klasy przyszłej Loterji całych po zł: 12 gr: 15, ćwierciowych po zł: 3 gr: 4; każdego czasu dostać można. Szapownicy Interesanci na Prowincji zamieszkałi, racza swe zlecenia franco nadśłać, a zapłaenia ich iak najakuratniej uskutecznione będą.

Zostawiony Zegarek w Dorożce, Właściciel odebrać może za udowodnieniem u JP. Gołbka przy ulicy Niecałej w domu jegoż.

Znalezionej w d. 29 Maja Krzyż Wojskowy miedziany, odebrać można w Urzędzie Muncypalnym.

Pod Nr 2239, Izba z Komorą na dole i Wozownią, w której 2 magle dotąd są utrzymywane; również pod Nr 438 z wnieścion od ulicy Kozej, Izba na dole z Piwnicą i Kuchnią, na wyszynk trunków; zaś pod Nr 105 Isze i 2gie piętro po 2 pokoje, gabinet, izba i kuchnia do nacięcia od Sgo Jana. 1825 r.

w Lublinie przy ulicy Sto-Duskiej przy wjeździe Lubartowskiem od Warszawy, Dom murowany o piętrze dołnym i górnym, zawierający w sobie pokoi 27 i kuchni 5 wraz z officyną murowaną zawierającą w sobie pokoi 8 iest do sprzedania z wolnej ręki, lub do wydzierżawienia na lat kilkanaście na Oberżę lub Fabrykę; chcący wejść w układy o ten Dom, zgłosi się do właściciela w tymże domu mieszkańcego.

Po rozzebrany domu przy ulicy Krakow: Przedmie: Nr 1075 są różne materiały do sprzedania, iakoto: Cegła, Dachówka karpiołka, Piece kaflane białe, Drzwi wraz z futrami tak sklepowe iako i pokoiowe; Okna wraz z futrami i oklicnikami razem lub częściow. Zyczący iakowe nabyć, uda się w miejsce budowli do Rzędzy tejsze. —

Podaje się do publicznej wiadomości iż aukcja na Ruchomości, iakoto: komody, krzesła, kantorcki, Lanapy,

stoliki, tudzież wszelkie sprzęty i narzędzia do robienia cukrów służące, mianowicie formy do ciast, kamień marmurowy do karmelków, moździerz marmurowy, miedz, szale w komplecie, blachy do ciast itp. iak również cukry wszelkiego gatunku w słoich z pokrywkami z blachy żółtej, w Warsza: przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451 w dniu 3 Czerwca r.b. zrana o godzi: 9 do 3szej z południa i od 2giej do 6tej, za gotowe pieniądze więcej dającemu, hartem lub szczegółulow odbędzie się.

Adarz: Tryllerowicz Komornik T.C.W.M. Dom z Ogirodem przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1059, z wolnej ręki do przedania.

Para Koni karecianyeh angliczowanycy pięknych, iak najlepiej uieżdżonych, maści gniadej, iest do przedania; dowiedzieć się na 2gim piętrze w domu W. Szermceł przy ulicy Długiej pod Na 582.

(Korzystne nabycie) — Jest do nabycia Wieś Rządowa do najwyższego stopnia meljoracji i przemysłu doprowadzona, z nowymi iak najporządniejszymi zabudowaniami iak dworskimi, iakoteż gorzelnią, browarem i wolarnią nowo sporządzoną, z własnymi statkami iak gorzelniarzem iako i browarzem, inwentarzem była rogatego, chlewnego, owiec dobrze poprawnych, fornalik, zgoła wszystkimi porządkami gospodarskimi, ogrodem fruktowym bardzo korzystnym, chmielnikiem wielkim nowo założonym, plantacją tytoniu, wraz z odstąpieniem kontraktu na ten rok zawartego. Przyłączonej do niej iest entrepriza z znakomitemi korzyściami połączona na lat 12, o której zgłaszającemu się bliżej informacja udzielona być może. Wieś pomieniona wraz z entreprizą z powodu zmiany miejsca odległego z dnem 1szym Czerwca r.b. iest do odstąpienia z największym pożytkiem dla nabywcy. Kaucja na Wieś składa się częścią z hypotecznej obligacji, częścią z gotowizny, a na entreprizę z samej gotowizny. Dogodność tę ieszcze nabywca mieć może, iż wchodząc we wszystko, połowę w gotowiznie podług umowy opłaci. Co do drugiej połowy zaś na pewnej Hypotece skoro będzie zabezpieczoną, odstępujący prawa, chętnie przestanie. — Listy frankowane przyjmuje w tym interesie Pocztami Pograniczny w Słupcy.

Ktoby miał Szpieka malego białego, Pudelka lub Wyzelka angielskiego do przedania, niech się uda po informację w Rynek Danał pod Nr 173 na 2gie piętro. Wczoraj wyciągnięto Nra 2. 80. 75. 31. 18.

Teatr. Jutro 12ty raz Opera *Sroka złodziej.* JP. Meierowa przed oddaleniem się z Teatru na czas ograniczony, ostatni raz ukaze się w tej Operze.